
Pag. 1 di 4 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. 2116/2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 366 del 27-09-2016 
(n. 1126 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEL FONDALE AL PORTO DI 

ORTONA. DESTINAZIONE 20% INCENTIVO ALL’ACQUISTO DI BENI, 
STRUMENTAZIONE E TECNOLOGIE FUNZIONALI A PROGETTI DI 
INNOVAZIONE, IMPLEMENTAZIONE BANCHE DATI PER ACCRESCIMENTO 
EFFICIENZA DELL’ENTE 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 
-l'ufficio tecnico comunale ha provveduto ad elaborare il progetto preliminare denominato 
“ESCAVAZIONE E APPROFONDIMENTO DEL FONDALE AL PORTO DI ORTONA“, 
approvato con deliberazione della G.M. n. 124  del  27.09.2012; 
-con deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 29.09.2014 i lavori in oggetto sono stati 
inseriti nel programma triennale dei lavori pubblici 2014/2016, annualità 2014; 
-con deliberazione della Giunta Municipale n. 134  del 22.06.2015 è stato approvato il documento 
preliminare alla progettazione dei lavori di “Escavazione e approfondimento dei fondali al bacino 
portuale di Ortona”; 
-il Provveditorato OO.PP. di Roma, con la collaborazione del consulente ambientale dipendente 
della Regione Abruzzo ha redatto in data 09.07.2015 il progetto preliminare aggiornato e integrato 
da porre a base di gara di appalto ai sensi dell’art. 53 comma 2 lett. c) del D. Lgs. n. 163/2006; 
-con deliberazione della Giunta Municipale n. 165 del 17.07.2015 è stato approvato il progetto 
preliminare integrato e aggiornato, relativo ai medesimi lavori, redatto dal Provveditorato 
Interregionale alle OO.PP. ed a firma dell’Ing. Enrico Bentivoglio, nell’importo complessivo di 
euro 9.350.000,00;  
-il progetto preliminare integrato aggiornato è stato approvato con delibera della G. M. n. 165 del 



Pag. 2 di 4 

17/07/2015 ed è stato regolarmente posto a base di gara pubblica; 
-al finanziamento dell’opera si provvede con finanziamento di € 9.350.000,00 fondi PAR FAS 
2007/2013; 
CONSIDERATO: 
-che sono state  regolarmente espletate e concluse le fasi di programmazione, esecuzione indagini, 
accertamenti ed analisi preliminari, progettazione preliminare integrata, conferenze di servizio 
preliminari, verifica di assoggettabilità a VIA, acquisizione di pareri, appalto e affidamento dei 
lavori e delle successive fasi di progettazione; 
-che per le suddette fasi procedurali il gruppo di lavoro ha assicurato le funzioni incentivate di 
RUP, progettazione preliminare e integrata aggiornata; 
VISTO l’art. 93 comma 7bis del D. Lgs n. 163/2006 che stabilisce:”A valere sugli stanziamenti di 
cui al comma 7, le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e 
l’innovazione risorse finanziarie in misura non superiore al 2% degli importi posti a base di gara 
di un’opera o di un lavoro; la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato 
dall’amministrazione, in rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare”; 
VISTO l’art. 93 comma 7ter del D. Lgs n. 163/2006 che stabilisce:”l’80% delle risorse finanziarie 
del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, con le 
modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale e adottai 
nel regolamento di cui al comma 7-bis tra il responsabile del procedimento e gli incaricati della 
redazione del progetto, del piano della sicurezza, della direzione dei lavori, del collaudo, nonché 
tra i loro collaboratori; … tenendo conto delle responsabilità connesse alle specifiche prestazioni 
da svolgere, con particolare riferimento a quelle effettivamente assunte e non rientranti nella 
qualifica professionale ricoperta, della complessità delle opere, escludendo le attività manutentive, 
e dell’effettivo rispetto, in fase di realizzazione dell’opera, dei tempi e dei costi previsti dal quadro 
economico del progetto esecutivo. La corresponsione dell’incentivo è disposta dal dirigente o dal 
responsabile di servizio preposto alla struttura competente, previo accertamento positivo delle 
specifiche attività svolte dai predetti dipendenti; 
VISTO l’art. 93 comma 7-quater, il restante 20% delle risorse finanziarie del fondo per la 
progettazione e l’innovazione è destinato all’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo  nonché all’ammodernamento 
e all’accrescimento dell’efficienza dell’ente e dei servizi ai cittadini (comma introdotto dall’art. 13-
bis della Legge n. 114 del 2014); 
VISTO il regolamento per la costituzione e la ripartizione degli incentivi approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 14.12.2007 e modificato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 199 del 29.09.2015; 
VISTA la relazione del RUP in data  01.07.2016  con il calcolo e la ripartizione dell’incentivo in 
acconto e riferito alle attività già espletate e concluse e più specificatamente l’importo per 
l’innovazione tecnologica definito secondo il seguente schema: 

Lavori escavazione e approfondimento dei fondali 
del porto (fondo innovazione dal 19/08/2014) €  24102,15    

Lavori esecuzione carotaggi (fondo 
innovazione dal 19/08/2014)  €      304,32    

     € 24 406,47    
 
VISTA la determina dirigenziale n. 286 del 02.08.2016 avente per oggetto: “ Lavori di escavazione 
e approfondimento del fondale al porto di Ortona -  Liquidazione in acconto incentivi di 
progettazione al personale tecnico di altre pubbliche amministrazioni”, con definizione degli 
importo definiti al comma precedente; 
RAVVISATA la necessità di utilizzare il 20% del fondo per la progettazione e l’innovazione per 
l’acquisto di attrezzature informatiche da destinare al servizio LL.PP. che cura gli adempimenti 
connessi alla realizzazione dell’opera pubblica; 
CONSIDERATO che il D.L: n. 95/2012, cosi come modificato dalla legge di conversione n. 135 



Pag. 3 di 4 

del 07.08.2012, nonché il D.L. 66/2014 hanno introdotto, a carico delle amministrazioni pubbliche 
ulteriori obblighi in materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a.; 
CONSIDERATO  che si ravvisa la necessità di provvedere all’acquisto di quanto in oggetto tramite 
il Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip s.p.a.; 
CONSULTATO il sito “acquistinretepa.it” del Ministero dell’Economia e Finanze e visto che è 
presente sul MEP la ditta “Kmax – Information Tecnology” del Dott. Massimiliano 
D’ATTANASIO con sede in Ortona alla via Gaetano Bernabeo n. 37, la quale risulta offrire la 
fornitura di: 
-n. 2 PC ACER VM2640G, core I7-6700, ram 16gb, hdd 1 Tb, vga Geforce GT710 ram, 2gb; 
-n. 2 Monitor 27” led multimediale BENQ GW2760HS; 
-n. 2 UPS APC BK650; 
-n. 2 Licenze Microsoft Office 2016 home and Business Medialess-Box; 
- n. 1 Licenza Autocad LT2017 con abbonamento 12 mesi;  
che corrispondono alle esigenze del settore e al prezzo migliore sia in termini di prodotto sia in 
termini di condizioni di trasporto, celerità di consegna rispetto ad altre ditte presenti sulla 
piattaforma elettronica MEPA; 
EVIDENZIATO  che con il presente atto si intende procedere all’affidamento della fornitura 
tramite ordine diretto sul MEPA alla ditta “Kmax – Information Tecnology” al prezzo e alla 
condizioni contrattuali riportate nell’ordine diretto n. 3176763 che si allega alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale e che, altresì, Consip, coerentemente a 
quanto stabilito dall’art. 6, comma 3 del D.P.R. 207/2010, effettua la verifica del DURC 
sull’autodichiarazione resa dagli operatori economici per l’abilitazione al MEPA, mentre per il 
pagamento delle fatture la verifica della regolarità contributiva deve essere effettuata da ciascuna 
amministrazione che effettua acquisti sul MEPA tramite acquisizione d’ufficio; 
CONSIDERATO pertanto che occorre impegnare in favore del Comune di Ortona la somma 
complessiva di € 3.075,00 oltre iva (€ 3.751,50) quale fondo per l’innovazione di cui all’art. 93, 
comma 7 quater del ex D.Lgs n. 163/2006 e conseguentemente impegnare a favore della ditta 
Kmax – Information Tecnology del Dott. Massimiliano D’ATTANASIO con sede in Ortona alla 
via Gaetano Bernabeo n. 37 lo stesso importo quale appunto quota parte dell’incentivo; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura  da parte dell’AVCP 
il codice CIG: Z9E1B56AC8; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PRECISATO, al riguardo di detto impegno di spesa, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 
VISTI il D. Lgs. 50/2016, il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.) e lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Capitolo 37202005 
Impegno n. 20160000874 
Cod credit 25581 

Nome creditore Kmax – Information Tecnology di Massimiliano D’ATTANASIO 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
DTMMSM74L19G141D  -  02074450699 

Indirizzo  Via Gaetano Bernabeo n. 37,66026 Ortona (Ch) 

Causale 
Acquisto di materiale informatico per ufficio lavori pubblici e 
manutenzioni: 



Pag. 4 di 4 

 -n. 2 PC ACER VM2640G, core I7-6700, ram 16gb, hdd 1 Tb, vga 
Geforce GT710 ram, 2gb; 
-n. 2 Monitor 27” led multimediale BENQ GW2760HS; 
-n. 2 UPS APC BK650; 
-n. 2 Licenze Microsoft Office 2016 home and Business Medialess-Box; 
- n. 1 Licenza Autocad LT2017 con abbonamento 12 mesi;  

CIG  Z9E1B56AC8 
Cod uni uff FCXJ9N 

Importo  € 3.751,50 
 

-Di imputare la spesa complessiva di euro 3751,50 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Esercizio Capitolo Importo 

2016   37202005 3751,50 

 
-Dare atto che l’incentivo suddetto è incluso nel quadro economico di spesa di progetto esecutivo 
dell’opera pubblica, quota parte del 20% per l’innovazione e l’acquisto di beni strumentali; 
-Provvedere, con separato provvedimento, a liquidare la quota dell’80% quota incentivo in favore 
del personale interno facente parte del gruppo di lavoro. 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 


